
 
 

   

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1-  84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

            Codice Fiscale: 84000700652  C.U. UF97M0 

         Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it  pec: 

sais01200t@pec.istruzione.it 

volpemichele@giacomotour
.eu 
Albo 
Atti 

     
 

 

OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto, noleggio autobus  per viaggi di  istruzione/uscite 
Liceo Classico periodo febbraio-aprile.  

CIG:Z313A05557 
Cod. Univoco UF97M0. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 

n. 59; 

VISTO il D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

68
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it
mailto:volpemichele@giacomotour.eu
mailto:volpemichele@giacomotour.eu


 
 

     VISTA    la richiesta della docente Scarpa Milva riguardante le visite guidate proposte in seno al 
Collegio docenti /consigli di classe per gli alunni frequentanti il Liceo Classico ricadenti 
nel periodo che va dal 27 febbraio al 13 aprile  

     VISTA   l’autorizzazione da parte del Dirigente Scolastico 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio  di Istituto, 

previsto dall’Art.45 c.2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture” fino a un 

limite di 139.000 euro delibera n. 25 verbale del consiglio d’istituto n. 5 del 15/11/2022 ; 

     RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e 

obbligo di motivazione”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi 

e forniture approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 21.02.2019; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui 

all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTA l’indagine di mercato effettuata mediante acquisizioni di preventivi inviate a n. 3 Ditte:  

RIAG , ARCHEOTREKKING 

VOLPE 

VISTI i preventivi acquisti agli atti; 

      VALUTATA la congruità dell’offerta; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia alla Ditta noleggio autobus VOLPE 

MICHELE, codice fiscale/partita iva:04609880655 per la fornitura del servizio : 

NOLEGGIO autobus  per viaggi di  istruzione/uscite didattiche  Liceo Classico periodo febbraio-aprile così 
come da  calendario di seguito dettagliato: 

 
 
 
 
 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

68
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



 
 

  SERVIZIO DATA PERCORSO A/R ORARIO/PROGRAMMA 

NOLEGGIO PULLMAN PER 
TRASPORTO 28 ALUNNI E 2 

ACCOMPAGNATORI 
TOTALE POSTI 30 

Classi coinvolte IIA/IIB 
Liceo Classico 

Dal 27/02/2023 al 
27/02/2023 

Vallo della Lucania – 
Capaccio/Paestum  
In mattinata  visita Tenuta Vannulo 
via Galileo Galilei, 101 c/da Vannulo 
Capaccio/Paestum 
Nel pomeriggio visita al sito 
archeologico di Paestum e museo 
archeologico 

Partenza da Vallo della Lucania 
stazione pullman ore 8,30 . 
Rientro in sede per le ore 19,00. 
L’autobus dovrà arrivare alla 
stazione pullman per le ore 8,00 per 
eventuali controlli da parte della 
polizia. 
 

NOLEGGIO PULLMAN PER 
TRASPORTO 32 ALUNNI E 2 

ACCOMPAGNATORI 
TOTALE POSTI 34 

Classi coinvolte IA/IB Liceo 
Classico 

Dal 01/03/2023 al 
01/03/2023 

Vallo della Lucania – 
Ercolano/Napoli 
In mattinata  visita scavi 
archeologici di Ercolano 
Nel pomeriggio visita cappella San 
Severo via Francesco De Sanctis 
Napoli 

Partenza da Vallo della Lucania 
stazione pullman ore 6,30 . 
Rientro in sede per le ore 21,00. 
L’autobus dovrà arrivare alla 
stazione pullman per le ore 6,00 per 
eventuali controlli da parte della 
polizia. 
 

NOLEGGIO PULLMAN PER 
TRASPORTO 40 ALUNNI E 2 

ACCOMPAGNATORI 
TOTALE POSTI 42 

Classi coinvolte IVA/IA 
Liceo Classico 

Dal 23/03/2023 al 
23/03/2023 

Vallo della Lucania – destinazione 
Benevento impianto di riciclo della 
plastica “B. PET” zona industriale 
via Guardiola snc CAMPOLATTARO  

Partenza da Vallo della Lucania 
stazione pullman ore 8,30 . 
Rientro in sede per le ore 19,00. 
L’autobus dovrà arrivare alla 
stazione pullman per le ore 8,00 per 
eventuali controlli da parte della 
polizia. 
 

NOLEGGIO PULLMAN PER 
TRASPORTO 32 ALUNNI E 2 

ACCOMPAGNATORI 
TOTALE POSTI 34 

Classi coinvolte IA/IB Liceo 
Classico 

Dal 13/04/2023 al 
13/04/2023 

Vallo della Lucania – Roccagloriosa 
 

Partenza da Vallo della Lucania 
stazione pullman ore 8,30 . 
Rientro in sede per le ore 19,00. 
L’autobus dovrà arrivare alla 
stazione pullman per le ore 8,00 per 
eventuali controlli da parte della 
polizia. 
 

 
  

 
Art. 3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € (1440,00) IVA inclusa, parcheggi inclusi. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A.5 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria.  

L’ordine è allegato alla presente determina, di cui costituisce parte integrante. 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Massanova. 

Art. 5 

Di dare atto che il codice CIG assegnato  è il seguente: Z313A05557 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

68
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U



 
 

Art. 6 

La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 

acquisto cha è allegato alla presente determina. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

sais01200t@pec.istruzione.it. 

Si precisa che l’autobus, per tutte le uscite didattiche oggetto di preventivo,  dovrà essere presso la 

stazione dei pullman di Vallo della Lucania mezz’ora prima della partenza fissata per l’uscita didattica  in 

modo da consentire alla Polizia Stradale eventuale controllo.  

 

                                                                                           Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                                                DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                 f. to    Prof. Francesco Massanova 

 

S
A

IS
01

20
0T

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
08

68
 -

 1
8/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

mailto:sais01200t@pec.istruzione.it

